eLEGADOS RANA AO DOS D

ADEPOL Associação dos Delegados de Polícia do Estado do Paraná
POLICIA

DELEGAD

CÓPIA Oficio 005/2022 DPF

Curitiba, 14 de março de 2022

Ao Excelentissimo Senhor

João Carlos Ortega

kterbis

Secretário Chefe da Casa Civil do Estado do Paraná

Senhor Secretário,

D5 Cd

Cumprimentando-o respeitosamente, a Associação dos Delegados de Policia do Estado

do Paraná, vem por meio deste, por ocasião da segunda reunião convocada pelo grupo de

trabalho interinstitucional para reestruturação da tabela de subsidio dos policiais civis deste

Estado, apresentar justificativa complementar ao Oficio n 003/2022 pelo qual esta Entidade
apresentou a proposta de nova tabela de subsidio para a classe de Delegados de Policia do

Estado do Paraná.

Atenciosamente,

Daniel Prestes Fagundes Gutemberg Luz Neves Ribeiro

Presidente Vice-Presidente

Rua Padre Agostinho, 850-CEP 80430-050-Mercés- Curtiba - Paraná - FonelFax: (41) 3222-9241

E-mail: adepol@terra.com.br/ www.adepolpr.org.br

T
A

B
E

L
A

 1

E
fetiv

o
 d

a
 ativ

a d
a
s
 P

o
lic

ia
s C

iv
is, p

o
r carg

o

Brasil e U
nidades da F

ederação 2
0

2
1

E
fetiv

o
 d

a
 ativ

a d
a
s P

o
lic

ia
s C

lv
is

B
ra

sil e
U

n
id

a
d

e
s

E
fe

tiv
o

 d
a
 a

tiv
a
 d

a
s
 P

o
lic

la
s
 C

iv
is

B
ra

sll e
U

n
id

a
d

o
s d

a

d
a
 F

e
d

e
ra

ç
ã
o

E

scriv
ao

Investigador I Agente

E
s
c
r
i
v

a
o

n
v

e
s
t
i
g

a
d

o
r

A
g

e
n

te

D
elegado

T
otal

T
otal/D

elega
d

o
s

T
otal

Total/Delegados
F

ederaçao

B
rasil

S
ão

 Paulo
18.858
5

6
8

1

1.304

8,05
14,57

1
1

.5
6

8

627
9

3
.1

4
3

748

I7

8
,0

5

7
,2

3

3,07
6,48

3
M

ato G
rosso

93.143|
B

rasl
18.858

62.717
1

1
.5

120
536

2.634
7

2
0

.035
9

9
1

2

1
3

1.415

A
lag

o
as

2
R

io
 d

e
 Jan

eiro

M
in

a
s G

erais
M

G

9
9

0

5.6 69
7

7

.1
6

4

7
.7

0
0

1

4
,3

B

ah
ia 2

Pará
12,58
1

1
,6

0

10,88
1

0
,8

4

10,17
9

,3
6

BA
880|

2.034
2

.9
3

1

.0
2

1

3
.7

9
7

|
5

.6
9

8

233
6

6
4

P
A

6

1
6

608

6
9

2
8

4

,3
7

4

A
cre

14,37
5

R
io Grande do Su

2
9

1

0
,8

8

7
P

araná

1
0

,8
4

8

A
m

a
p

á

7
,1

4

9
R

o
raim

a

7
,9

9

10
S

e
rg

ip
e

7
,3

8

11
A

m
azo

n
as

4
6

6

8
0

1

0
2

2

.6
9

0

R
io

 d
e
 J

a
n

e
iro

R

J
5

.2
8

8

2.762
3.696

5
3

6

7.164
4

8
6

7

.7
0

0

2
.0

4
0

C
eará

C
E

8

5
5

|
3.561

5
2

4

3
.29

7
2

0
|

1
3.820|

6
P

e
r
n

a
m

b
u

c
o

445

R
io G

rande do S
u

lR
S

0

4
0

2.762

5.288
3

5
0

2

.4
6

4

4
8

6

Perm
am

buco
P

E

7
2

0

23|
I.0

3
9

3

.6
9

6

4.865
1

1
1

0

5

9
,1

8

,8
8

8,7 71

442
5

1
3

3

8
1

D

istrito
 F

e
d

e
ra

l
D

F

3
5

8

2
.3

5
8

1

5
8

|
7

6
|

8
1

1

.0
3

3

I.3
6

8

|S
a
n

ta
 C

a
ta

n
n

a

C

5
4

2
|

2.386
461|

1
.2

3
9

4

2
5

i.022

3
.1

3
7

1

2

396
8

4
7

G

o
ia

s
6

9
0

9
2

4

1
.2

3
8

4

8

4,58
12

Rio Grande do Norte
1

0
,1

7

13
R

o
n

d
ô

n
ia

6
,0

6

7
,1

2

15
S

an
ta C

atarina

7,65
1

2
,5

8

17
G

o
id

s

8
,
7

1

1
8

T

o
c
a
n

tin
s

7
,1

1

8
,4

7

20
S

o
 P

aulo

7
,3

5

21
D

istrito F
ederal

8
,8

8

22
E

spirito Santo

8
,4

8

23
P

ia
u

l

M
A

P

R

PB

399
1.829
3.561

3
2

9

6
1

6
8

M

aran
h

ão

Paraná
1

0
1

2.464

8
,4

7

3,07
7,99
7,65
7,38
7,35

7
,2

9

7,23
7

,1
4

7

,1
2

7

,1
1

6

,4
8

6

,0
6

4,58

350|
7

4
7

1

7
4

3

4
1

959

1
.4

7
4

1
.1

6
8

1

4

M
in

a
s G

e
ra

is
9

9
0

1

.3
0

4

5
.6

9
7

9

9
1

2

7
8

2

3
8

1

. 6
8

4

P
araib

a
E

spirto Santo
6

4
2

386

3
.4

6
1

4

3
3

235
4

2
5

ES
2

3
5

2

8
1

.157|

1
.6

7
3

|
2

3
5

1

6

M
ato G

rosso do Sul
1.562

1.7 797
1

.
6

2

1 .7
9

7

M
a
to

 G
ro

sso
 d

o
 S

u
l

M
S

2
3

3

664|
2.034

2
.9

3
1

.0

2
2

1

.6
9

0

3
.1

3
7

M

a
to

 G
ro

sso

M
T

A
M

3

9
5

1

.2
3

9

1.847
1

6
5

3

2
4

724|

1
.2

1
3

A

m
a
z
o

n
a
s

2
1

2
|

C
eara

5
2

4
|

0
0

3

2.293
3 8

2
0

IPiaul

1
9

4

1
.0

5
8

1

.4
5

7

19
P

I
2

0
5

R
O

341|

959
1

.4
7

4

2
.6

3
4

|
5.681

10./20
1

9
 0

3
5

R

o
n

d
o

n
ia

174|

1
.2

1
3

442|

3
5

8

2.358
3.158|

2
4

T

ocantins
T

O

0
3

3

1.368
2

3
5

2

8
1

|
1

.1
5

7

1.673
S

E

R
io G

rande do Norte R
N

A

L

Sergipee
5

4

1
8

1

1
4

5
7

5 698

9
2

4

1
.2

3
8

2

0
5

1

9
4

1 058

4
168

(2)
880

1
4

,5
7

24

B
a
h

ia

9
,3

6

25
P

a
ra

ib
a

1
1

,6
0

26

M
a
ra

n
h

ã
o

9
,1

6

27
P

a
r
á

4
1

5

1
. 74

8
|

021|
3

.7
9

7

A
a
g

o
a
s

2
1

3

205
723

|.039|
278

238
1.168|

1.684
A

P

A
C

A

a
p

a

111
A

c
re

928

399|
1

0
1

1 8

2
9

3

0

02
7

4
5

R

oraim
a

1
4

6
6

2 6

9
0

4,37

5
1

3

6
1

6

6
0

8

|R
R

I
(...) In

fo
rm

ação
 indisponível.

3
8

1

()Fenom
eno inexistente

(1) P
osição d

o
s
 d

a
d

o
s e

m
 março/2021

(2) O
s
 E

sta
d

o
s d

a
 B

a
h

ia
 e

d
o

 R
io

 d
e
 Ja

n
e
iro

 n
ã
o

 disponibilizam
o

s
 d

a
d

o
s d

e
 forrm

a sgregada
e
m

s
e
u

s
 P

o
rta

is d
a
 T

ransparência.
A

ssim
,

o
s
 d

a
d

o
s aqui apresentados

té
m

 c
o

m
o

 fo
n

te
a

esquisa Perfil das Instituições de Segurança Púbica (ano-base2019), realizzda
peto M

in
isién

o

da Ju
stiça e

d
a
 S

eg
u

ran
ça

P
ú

b
lica,

e
s
e
 re

fe
re

m
 a

o
 e

fe
tiv

o
 d

a
 a

tiv
a
 e

m
 c

a
d

a
 E

sta
d

o
 e

rm

d
e
z
e
m

b
ro

 d
e
 2

0
1

9
.

(3) P
osição d

o
s
 d

a
d

o
s e

m
 maio/2021

(4) P
o

sição
 d

o
s d

ad
o

s em
 abrl/2021

T
a
b

e
la

 2

Tam
anho da PopU

iaçao
E

stado
Propora0- Populaçao por Dologado
E

stado
B

rasi
e

D
istnto F

ederal

S
igla

DolOgado População
11.568
2.634

46.289.333
9

9
0

21.292.655

S
ig

la
| D

elogado
Populaçao

R
elaçao Pop/D

el
Proporçso-O

elegado/PIB

B
ra

si
D

al/P
1B

sigla

D
elegado

Popularáo
R

elação Pop/D
el p

ib

B
ra

s
ilL

11.568

209 999 A
49 |L

A

P

11.568
208.700.543

442
3.055.149

111
861.773

165
1.590.248|

E
stado

B
ra

si
6

.9
1

2

A

A
m

a
p

a

7
7

0

m
a
p

a

A
C

re

9
6

ocantinsS

4
M

aranhão
11.181

5
P

araib
a

S
ao

PE
1

3
 153

7 764
17 437

11 1
8

1

1
5

.5
2

0

S
P

18.041 |

D
F

0
,0

0
6

3

0,0051
O

C
0

4
2

0,0041
0,0041

in
a
s G

erais
M

G

1
1

1

881.773
A

m
ap

a
O

cantinns
R

ondonia

A
P

I
O

d

e
 J

a
n

e
iro

R

J

538
17 356.1899]

7.764 |
B

9
4

 47
0

B
ahia

T
O

39.356

590 248
5

9
8

4.039 2

7
7

|
5

6

631.1811
3.281480|
1796 45O
8 690.74S|
2.318 822
9 187. 1033
14 930 634

449
9616 621

235
2.809.394

146
3.534. 165]

1113 540
120

3.351.543|
4.207.714

235
4.064 0

5
2

|

880
14 930 634

350
11.516.840

486
11.422.973|

A
A

O

*
*

.6

1
6

6
2

1

524
9.187.103

T
O

M

A

P
a
r
a
n

á
 )

1./96.460
O

894.470

6
3

1
.1

8
1

|
2

3
5

2

.8
0

9
.3

9
4

_

37 4
9

1

4
 530 L

57.33

11.271 L

14.292
1

6
 007 L

52.781
4

7
.0

9
1

10.324|
3

9
9

|
A

C
E

Roraim

a
R

io
 G

rande do S
u

P

B

2
7

8
|

F
em

am
D

uco
C

eara
P

E

11.271
6

Roraim
na_

M
ato G

rosso do Sul
P

ara
P

araioa
arn

i

M
S

P

A

P
ia

u
i

205
0

0
3

9

P
ara

6
1

6

8
.0

9
0

.i9
o

1

0
 324

O.0037
A

616

8.690.745
433

7.252.502
399

7.114.598

14,108
R

ondonia
14,530

P
ara

15.057
1

0

Sergipe
15.134|
16.007

S
anta atanna

P
B

2/8

4
0

9
.2

1

0
8

15 057

44.529
1

7
 533

183.575
1

6
 S67

295.241
2

1
 418 JL

 197.353
11.955

106.943
24.207

71.337
1

6
 738

206.5/
27 930

58.964
1

9
 843

1
0

8
.1

3
1

|
17.294

137.346
15 134 |

142.122
5

g
1

2

273.514
2

1
 508 L

851.873

16.749
323.2s4

Sergip
8

1
5

|
7

8
.3

7
/

0 C034
0

.0
0

3
2

O

.C
090

0,0023
O

0
2

2

O.CC20o]
0.0020

M
aranha0

G
o

ias
M

A
154

2.318.822
1

5
4

|
M

ato GrOsso
M

T

2
3

3

3
.5

2
6

.2
2

0
|

425
.113.540

212
4.207.714

235
4.064.052

278
4

.0
3

9
.2

/

P
ia

u
i

G
O

ias
A

m
a
z
o

n
a
s

PL

205
3

.2
8

1
.4

8
0

|
1

2

B
ahia

B
A

B

8
0

E

S
pintO

 S
anto

1
3

5
4

0
|

43S|
252.502

B
80

14,930 6
3

4
|

2
3

5

4.064.052
5

2
4

9

.1
8

7
.1

0
3

P
E

16./58
16.749
16.967
17.294

Pem
am

buco
M

ato
G

rosso do Sul
M

S

1
5

R

io
 G

rande do N
orte

N
-

S
anta

&
atanna

B
a
n

ia

F
araic

P
B

iO
 G

rande do N
orte

R
N

D

A

.5
3

4
.1

6
5

C

S
p

in
to

 S
a
n

to

M
ato

SO
SSO

6

253
3525.220

120
3.351.543

2
0

5

3.281.480

C
e
a
ra

S

ao
 Paulo

M
arannao

1
5

3
3

17.574|
1

7
.8

3
1

19. .8

4
8

2

1
.4

1
8

A
la

g
o

a
S

A

m
azo

n
as

E
S

p
i
n

t
o

S

a
n

to

2
0

M

ato G
rosso

2.634
4

6
.2

6
s.J3

3
|

A
M

2

1
2

|
0

.0
0

2
0

O. 0

1
7

 J
0.0016
0.0016
O

.0015
0.0013
O

.0011
c0

1
0

D
istito

Federal
M

ato G
rosso do Su

M
A

A

M

9
S

1

.1
1

4
.5

9
8

 |
212

4.207.714
4

4
9

9

6
1

6
.6

2
1

|

E
S

3.055.149
2.809.394

154
2.318 822

174
1.796 460J

1
6

5

1.5900.248

F
erm

d
n

D
u

co

Z
5

3
|

P
E

2

1

E
g

ip
e

R
ondonia

S
o

F
e
d

e
r
a
l

n
G

s

GBrdis
D

F
4

3
.0

6
5

.1
4

9
|

21.292.666
7.252.502

2.634
48.26

5
3

|
455

N
.422,9S

350

11.516.840
536

17.366 1B9 |_

M
inas G

erais
M

G

9
9

0

21.292.b66
2

1
.5

0
8

23.504

2
S

a
n

ta
 Catanna

24.207

M
G

9

9
0

R

io
G

rande d
o

S
u

O

c
a
n

tin
s

A
C

re
A

m
a
p

a

45
1.422,9/6

145
3.534.1655|

20
3.351.543

5
3

6

1
7

.3
6

6
.1

8
9

|
350

11.516.840|

R
io

 G
rande do lNOTTE

S
C

4

3
3

S

a
o

Paui0

2
5

R

io G
rande doS

u
S

P

A
ldgc

RIO
 de Janeiro

P
aran

á 4)

|A
L

_
R

J

P
R

9
3

0

3
2

.4
0

0

32. 905

W
S

/4
z
J4

8
.3

3
8

2

3
 504

432.464
32.905

465.377
3

2
 400

779.528

6
6

1
.//3

3
|

6
3

1

1.181]
R

o
ra

Parana
IR

io de Janeiro
R

J

R
R

R

F

onte
lB

G
E

 e A
nuano B

rasileiro
 d

e
 S

egurança P
u

b
lica -2

0
2

1
; E

laboração:
C

id
 C

o
rd

eiro
 S

ilva,
eco

n
o

m
ista

8

o

NN NN NNNNNN

Tabela 4

Remuneração média, idade e tempo de empreg0
Brasil e Unidades da Federação- 2020

Classificação por remuneração
UF
52-Goiás
43-Rio Grande do Sul
50-Mato Grosso do Sul
13- Amazonas
15-Pará
26-Pernambuco

28-Sergipe
42- Santa Catann8

22-Piaui
41-Parana

29 Bahia

Vinculos Ildade Tempo EmpregoRemjuneração
388 41,06
469 43,53
237 41,20|
373 44,35 |

629 44,17|
458 44,93|
149 44,44|
463 42,39
174 44,16
356 45,17

755 51,25|
440 42,05
77 40,58|
165 40,80

2624 47,91
1042 41,14
174 44,70
245 43,82|
388 49,93|

GO
RS
MS
AM

128,4
156,40
46,02

29.285,26
28.684,02
27.644,13

2

3

146,59 27.123,11

152,47
124,99
186,73

26.674,35
24.018,00
23.972,18

PA

7

141,4 23.800,81

23.271,30
23.069,48
22.866,74
22.211.43
19.915,45

19.715,20
18.576,72

18.381,74
18.002,23
17.759,57
7.958,15

165,37 9

143,61
202,88|
149,8 88
96,94
112,04
223,1
161,61

PR
1

DF
AC 53 Distrito Federe

12- Acre
17 Tocantins

35 - São Paulo
31 Minas Gerais

11 Rondónia

32 -
Espínto

$antO

25- Paraiba

13

TO 4

SP 5

MG 16

RR 167,44
10,86 8

PE 227,50 19

16.101,70
21.470,28

32.776,57
21.491,92

424,07
196,87

759,86
6 55,67
7 55,00

9626 45,26

AL Baixo
volume de

intomação

-Alagoas

16- Amapa

4-Rio Grande

otal CEMT,MA,RJ,RR SEM DADOS

AL AM, RN- baxo volume de informações

264,6
170,40

ande do Norte RN

TABELA 6

Participação das despesas realizadas com a Função Segurança Publca no total das despesas realizadas

União e Unidades da Federação - 2015-2020

em porcentagem ()
União e Unidades da

Federação
2018 2019 2020

0,5 0,5 0,4 União
15,8
14,7

15,5 16,4| Rio de Janeiro
10.2 11.8

Amapá
12.0
136

13,1 14,2
Mato Grosso

12,8 13,9
Alagoas 13,6 12,6 13,1

Paraib8 12,4 11.6 11,4
Rondónia

1,7 9.6 11,5
Maranha0

11,6 13,2 3,6
Goias

Rio Grande
do Sul 3,0

11.3
11,3

10,9 12,6
TOcantins

10,2 10,5
Ceara

10,3 11,1| 10,7
|Amazonas

10,5
10,4|

11,1 10,9 Sergipe
Para 11,3 11,5

Roraima 11,7 10,2|
Minas Gerais 10,9 16,2| 9,5

Mato Grosso do Sul 9,1 9,6

9,8 9,9 9,3
Bahia
Espirto Santo
Santa Catarina

10.8 9,9 9,1

9,2 3,9 9,1

9,1 8,8 |Pernambuco

Rio Grande do Norte 10,4 9,9 8,8

Parana 7.8 7,7 8,4

7.7
7,1

9.9 11,1 Acre
|Piaui 7.7 4

5,3 5,4 5,4
3,7

Sao Paulo
3,9 4.2 Distrito Federal

Fonte: Ministério da Fazenda/Secretaria do Tesouro Nacional - STN; Fórum Brasileiro de Segurança Püblica.

TABELA 7

Despesa per capita realizada com a Função Segurança Püblica

União e Unidades da Federação 2015-2020

União e Unidades da

Federação
2018 2019 2020 ranking

437,15 431,89 463,06 otal

Uniao 58,15 55,54| 65,28

872,91
730,81

601,79 1,00
2,00

590,84
Amapa

651,61 644,59 Mato Grosso
466,47
599,63
763,73
495,28
744,82
608,54
451,66

464,06 718,98 3,00 Minas Gerais
593,43 666,39 4,00 Tocantins

619,76
556,12

752,27 5,00 Roraima

490,59 6,00 Rondonia

7,00
8,00

734,01 552,01 Acre
Rio de Janeiro 605,80 544,19
Amazonas 445,31 499,43 9,00
Rio Grande do Sul 425,81 424,6 484,18 10,00
Goias 531,07

449,80
413,89
368,97

4,98 448,69 11,00
445,06 441,41 12,00

13,00
14,00

15,00

|Mato Grosso do Sul

Sergipe 410,10 412,62

404,29

350,95
Aiagoas 367,37
Paraiba 334,01

388,28
343,28
350,44

332,04

|Espirito Santo 4,42 16,00 6,55|
341,35 Para 17,00

18,00
19,00
20,00
21,00
22,00
23,00

24,00
25,00

26,00

339,77
Santa Catarina 346,12 331,8
Ceará 3044 331,51 302,73

362,70 Paraná 365,00 320,14
319,63
299,50
293,77

289,45
274,70
257,85
239,47

291,82
1,63

|Distrito Federal 286,17
Pernambuco 309,71

Rio Grande do Norte 295,55
298,61
281,16
269,87

293,03
Bahia 297,46

279,56 Maranhão
São Paulo 267,96
Piaui 247,79 247,40 27,00

Fonte: Ministério da Fazenda/Secretaria do Tesouro Nacional- STN, Instituto Brasileiro
de Geografiae Estatistica- 1BGE: Fórum Brasileiro de Segurança Püblica.

Nota: Valores atualzados pelo IPCA de dezembro/2020. Despesas empenhadas

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Form", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }